重庆市綦江区石林镇人民政府文件

石林府发〔2024〕43号

重庆市綦江区石林镇人民政府

关于印发《石林镇农村饮水工程运行管理

办法》的通知
各村委会：

《石林镇农村饮水工程运行管理办法》已经镇党政办公会议审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

重庆市綦江区石林镇人民政府

                           2024年11月12日

（此件主动公开）

石林镇农村饮水工程运行管理办法
第1章  总 则

    第一条  为全面提升农村饮水工程运行管理，充分发挥饮水工程效益，确保水质符合国家饮用水标准，保障农村饮水工程持久、安全运行，根据万盛经开区水利局《关于进一步加强农村分散式供水工程 运行管理工作的通知》（万盛经开水利发〔2024〕47号）精神和《关于村镇集中式供水工程运行管理办法的通知》（万盛经开水利发〔2024〕48号）结合我镇实际，制定本办法。

第二条  农村饮水工程包括小型集中式供水工程（指供水人口在100人以上但未达到规模化供水工程标准的村镇供水工程），分散式供水工程（指供水人口在100人以下未达到规模化供水工程标准的村镇供水工程）。

第三条  本办法适用于全镇农村饮水工程运行维护管理等工作。

第二章  职责划分

第四条  镇行业主管部门。负责组织协调和指导、监督全镇各村农村饮水工程的建设、利用和维护管理。
第五条  各村民委员会职责。负责本村农村饮水工程设施的运行维护管理的主体责任，负责生产安全、水质安全、供水安全等内容。

第六条  管水人员职责。负责辖区农村饮水工程的日常巡查和维修管护工作。具体包括日常巡查水源水量情况、水处理设施运行情况、供水水质情况、供水管道埋设保护情况、供水管道漏损情况，供水管道漏损率控制在20%以内；开展供水管道的维修更换、水池清洗、渠道清淤、工程及周边环境的清扫保洁等工作。负责辖区的水费收取工作。具体包括建立用水户台账，开展水费收缴，确保供水工程水费收缴率达到95%以上。管水人员由各村自行选定，建议有条件的村招聘公益性岗位担任供水工程管水人员。

第3章  工程建设

第七条 各村负责供水设施维修维护工作，确保小型供水工程正常运行，确保群众生活和生产用水需求。供水设施轻微损坏如:管网渗漏、闸阀损毁、沉淀池清洗、清水池清洗等维护费用由收取的水费中支出，并严格按照村级财务管理制度执行。

第4章     第八条 对小型供水工程运行中，发现集水井渗漏、集水井损毁、蓄水池渗漏、沉淀池渗漏、管网破损严重、设施设备缺陷等或因自然灾害造成的工程抢修费，由各村根据现场损毁情况，编制上报修复预算报告，镇行业主管部门负责审核，安排农村饮水工程维修养护补助资金解决。

第5章  工程管理

第九条  农村饮水供水工程运行过程中，所需消毒设备、净水设备、水泵、电机、变频设备、提灌设备，抽水电费、消毒剂等运行费用从水费结余中支付，不足部分争取上级农村饮水工程维修养护资金解决。

第6章  工程使用
第十条  农村饮水工程运行使用。各村支“两委”结合实际情况，认真研究制定本村水费收缴标准，报村民代表大会通过，公示无异议后方可执行。已安装水表的农户，可按照用水量确定收费标准；未安装水表的农户，可按照约定的定额标准进行收取。各村每年收取的水费总额，原则上要能保障本村小型水利工程的基本维修养护和运行费用，不足部分由村集体资金自行解决。

第十一条  水费的收取和使用管理。各村水费的收取和使用必须严格执行村级财务管理制度。各管水人员收取的水费，必须建好台账，每月交村级财务人员及时入账，实行“收支两条线”，严禁“坐收坐支”。

第7章  应急保障

第十二条  因不可抗力造成农村小型供水工程用水户用水量不能到达基本饮水安全标准的由各村负责及时统计并上报镇行业主管部门，并配合镇行业主管部门按照（即人均日生活供水量不低于20—40升）应急送水。

第8章 考核制度
第十三条 考核内容。主要包括：辖区小型供水工程的日常巡查和维修管护情况，泵站和山坪塘的日常巡查情况，水费收缴使用情况，以及日常工作台账、档案图片资料、群众满意度等工作情况。

第十四条  考核方式。由镇行业主管部门牵头，采取“实地抽查、资料检查、随机调查”相结合的方式，考核各村小型水利工程运行情况。

有下列情况之一的，实行一票否决制。

（一）出现因供水质量造成公共卫生事件的；

（二）因供水原因造成集体信访，引发较大负面舆情的；

（三）辖区内农村供水工程水质达标率不足80%的；

（四）因非不可抗力造成用水户水量连续3天不能达到基本饮水安全标准的（即人均日生活供水量不低于20—40升）。

（五）有其他一票否决情形的。
第十五条  结果运用。将农村饮水工程运行纳入镇对村年度考核内容。考核结果与农村饮水安全保障相关资金绩效奖励挂钩。对不合格的村，村支“两委”要按相关要求和程序对不合格的管水员进行更换，并向镇党委和政府作出书面检讨。
第9章  监督机制
第十六条 镇级行业主管部门要加强监督管理，督促各村落实农村饮水工程设施运行维护管理的主体责任，认真履行工作职责。

第十七条 镇经济发展办公室（财政管理岗）加强对农村饮水工程资金使用情况的监督检查，确保资金专款专用，严禁转移、侵占和挪用。
重庆市綦江区石林镇党的建设办公室           2024年11月12日印发